
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 20124 CADERNO 3

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 428007

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE01299
Valor: 1,000.00
Data: 16/08/2012
Vigência: 16/08/2012 a 16/09/2012
Objeto: REPORTER FOTOGRAFICO
Dispensa: 19/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: CARLOS ADALBERTO DA SILVA
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 2365
CEP. 66060-230 - Belém/PA
Telefone: 6182008880
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428011

PORTARIA N° 714/2012 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o (a) Servidor (a) JACQUELINE PEREIRA 
DA SILVA SCHALKEN, matrícula 57234835/1, Coordenadora, 
para atuar como Fiscal do Contrato n.º 028/2012-DL/
FUNTELPA, no âmbito da Fundação Paraense de Radiodifusão 
– FUNTELPA, eferente à contratação da EMPRESA BRASILEIRA 
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS (CORREIOS - CONTRATO 
9912300917), CNPJ: 34.028.316/0018-51, para atender os 
Serviços Postais desta Fundação.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus 
efeitos retroativos ao dia 25 de julho de 2012, podendo 
ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.
Belém/PA, 24 de agosto de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428028

Número: 1
Assinatura: 24/08/2012
Valor: 212,607.00
Justifi cativa: ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ATENDER O CONTRATO 13/2012, COM SUPEDÂNEO 
NO §8º DO ART. 65 DA LEI 8.666/93. NOVA DOTAÇÃO: 
24.392.1366.6521;0101;33.90.39.
Contrato: 13/2012
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427702

PORTARIA: 113/2012-GVG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula
DARLENY NAZARETH SILVA CAPELONI       Secretária Particular    572347572
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122129745340000    0101000000          339030              700.00
04122129745340000    0101000000          339039              800.00
Observação: Atender despesas eventuais de pronto pagamento 
de apoio logístico ao Exmo Sr. Vice-Governador do Estado, em 
viagens e de apoio administrativo.
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 427472

Contrato: 20-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de água mineral, garrafão de 20 litros.
Valor Total: 10,032.00

Data Assinatura: 20/08/2012
Vigência: 20/08/2012 a 19/08/2013
Registro de Preços: 2012/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: CRISTAL COMERCIO INDUSTRIA AMAZONIA LTDA 
EPP
Endereço: Av Mantinho Monteiro, s/n
CEP. 68795-000 - Benevides/PAComplemento: Rod. BR-316, 
KM-26
Telefone: 9137241000
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427833

PORTARIA: 291/2012-NAF
Objetivo: A fi m de integrar comitiva em missão governamental 
ao Japão.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tóquio/TQ - Japão<br
Servidor(es):
2021668/FRANCISCO SERGIO BELICH DE SOUZA LEAO 
(Secretário Especial de Estado) / 9.0 diárias (Completa) / de 
30/08/2012 a 08/09/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427377
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 30 de julho de 
2012, dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 04 dias, 
a contar de 24 de agosto de 2012, na Av.Gentil Bittencourt nº 
43, Batista Campos, no horário de 8 às 14 h, para tratarem de 
assuntos referente a correspondência de convocação.
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ - DPE - 
CONCURSO C-143
- BRUNO BARREIRA OLIVEIRA GONDIM: Cargo: Defensor 
Público e 1ª Entrância, Nomeação em 30.07.2012.
- DENISE BARROSO NEPOMUCENO: Cargo: Defensor Público e 
1ª Entrância, Nomeação em 30.07.2012.
- IVO TIAGO BARBOSA CAMARA: Cargo: Defensor Público e 1ª 
Entrância, Nomeação em 30.07.2012.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
SEAS - CONCURSO C-150
- SIMONE COSTA E COSTA: Cargo: Enfermeiro, Nomeação em 
30.07.2012.
Belém, 23 de agosto de 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427507
PORTARIAS DIVERSAS

PORTARIA CONCEDENDO GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE 
DE MOTORISTA – GAM

PORTARIA Nº0762/2012 – GS, 
DE 17 DE AGOSTO DE 2012

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 31.824 de 03 de janeiro de 2011 – conforme o 
disposto no art. 208 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 
e ainda;
CONSIDERANDO o memorando nº. 018/2012 – GSA de 
13.08.2012
CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA COSTA DE CARVALHO, 
Id. Funcional nº 55587301/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Gerência de Serviços – GESV/DAF/SEAD, Gratifi cação 
de Atividade de Motorista - GAM, no período de 17/09/2012 a 
16/10/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE AGOSTO 
DE 2012
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0758/2012-GS/SEAD 

DE 14 DE AGOSTO DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 31.824 de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 093/2012-COFI/DAF de 
06.07.2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora WALCILEA NAZARENA CRUZ DA SILVA, 
Id. Funcional nº. 5085624/1, ocupante do cargo de Datilografo, 

para responder pela Coordenadoria de Orçamento e Finanças 
– COFI/SEAD, durante o impedimento legal da titular MARIA 
DE JESUS SANTOS DE AZEVEDO ALVES, Id. Funcional nº. 
5891828/1, no período de 09/08/2012 a 07/09/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE AGOSTO 
DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0759/2012-GS/SEAD 

DE 16 DE AGOSTO DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 31.824 de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 039/2012 – DAF/
CONTRATOS de 18.07.2012
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa 
de acompanhar e  fi scalizar a execução dos Contratos 
Administrativos celebrados, visando o cumprimento das 
obrigações contratuais e a prestação adequada dos serviços 
contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso 
III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – Licitações e Contratos 
Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR o servidor MAXWELL MOREIRA 
BARBOSA, Id. Funcional nº. 5890425/1, ocupante do cargo 
Gerente, para a Função de Fiscal do  Contrato nº. 10/2012 
fi rmado com a EMPRESA LIMP – COMÉRCIO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA - EPP, que tem como objeto o fornecimento, 
trimestral, de material de limpeza, grupo (itens 1 a 16) e 
grupo 3 (itens 30 a 35) do pregão eletrônico nº. 00009/2012, 
especifi cados no termo de referência e ata de realização do 
pregão eletrônico nº. 00009/2012.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto 
e cláusulas contratuais;
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do 
contrato;
Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado 
está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi 
satisfatoriamente executado;
Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução 
do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 DE AGOSTO 
DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA REVOGANDO CESSÃO
PORTARIA Nº. 0767/2012-GS/SEAD 

DE 21 DE AGOSTO DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 31.824 de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2012/380061 de 08.08.2012
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 06.08.2012, a cedência do servidor 
JACKSON NEY RAMOS GARCIA, Id. Funcional 55587792/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, cedido ao 
Tribunal Regional Eleitoral do Pará, através da PORTARIA Nº 
0718/2010-GS/SEAD de 07/07/2010, publicada no DOE nº 
31.706 de 12/07/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 DE AGOSTO 
DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 0297/2012-DAF/SEAD 

DE 03 DE AGOSTO DE 2012
SERVIDORA: PATRÍCIA REIS DE ALMEIDA FERNANDES
ID. FUNCIONAL: 57191337/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 14.09.2012 a 13.10.2012
TRIÊNIO: 27.11.2007 a 26.11.2010


